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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.….Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή 

της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

δ.   Της Α 1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής».            

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή της …………………., με ΑΦΜ: ……………. 

Κατοίκου ……………………………………………………………………………………………………………… ,.κατά                                                                                                                                                        

της με αριθμό ……………….. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς/γονικής 
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παροχής (αριθμ. Δηλ. …………………….), φορολογικού έτους 2021, της ΔΟΥ Ηλιούπολης, και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ Ηλιούπολης. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 
 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της …………………, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την  αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 

εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθμό ……………….. πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς/γονικής 

παροχής, φορολογικού έτους 2021, της ΔΟΥ Ηλιούπολης, καταλογίσθηκε σε βάρος της 

προσφεύγουσας φόρος γονικής παροχής ποσού 12.828,79 ευρώ, σύμφωνα με το αρθ.44 

παρ.2 του ν.2961/2001, όπως ίσχυε, κατά τον χρόνο φορολογίας (φορολογικό έτος 2021). 

 

Το ως άνω ποσό φόρου προέκυψε βάσει της με αριθ. ………….. δήλωσης φόρου δωρεάς/γονικής 

παροχής, ποσού 117.955,00 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στην ΔΟΥ Ηλιούπολης με αριθ. πρωτ. 

……………………, με δωρήτρια την  ………………………….. και δωρεοδόχο την προσφεύγουσα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του ν. 2961/2000. Το ποσό της δωρεάς, 

μεταφέρθηκε στην προσφεύγουσα με έμβασμα μέσω της τράπεζας ………………………. 

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθεί η με αριθμό 

…………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς/γονικής παροχής, 

φορολογικού έτους 2021, της ΔΟΥ Ηλιούπολης, προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 
 

 

1) Μη σύννομος και ανυπαίτιος καταλογισμός σε βάρος της του φόρου δωρεάς. 

2) Έλλειψη ειδικής και εμπεριστατωμένης αιτιολογίας με βάση το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο 

και τα απολύτως αληθή και μη αμφισβητήσιμα στοιχεία των πραγματικών γεγονότων. 

3) Παραβίαση του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης πριν τον καταλογισμό του φόρου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 2961/2001 (Κώδικας Φορολογίας Κληρονομιών, 

Δωρεών και Γονικών Παροχών) ορίζεται ότι:  

«1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου, δωρεάς, γονικής 

παροχής ή προίκας και στα κέρδη από λαχεία, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 
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2. Στο φόρο υπόκειται κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια 

αιτία από αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 34 ενότητα Α παρ. 1 του ν. 2961/2001 ορίζεται ότι:  

«1. Κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς, για την επιβολή του φόρου είναι:  

α) αυτή που προέρχεται από δωρεά η οποία συνιστάται κατά τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα,  

β) αυτή που προέρχεται από κάθε παροχή, παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε 

περιουσιακού στοιχείου χωρίς αντάλλαγμα, έστω και αν δεν καταρτίσθηκε έγγραφο…».  

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 2961/2001 ορίζεται ότι: 

«1. Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δωρεοδόχος ή το τέκνο.» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 2961/2001 ορίζεται ότι:  

«1. Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά τον χρόνο σύνταξης του έγγραφου της δωρεάς ή 

της γονικής παροχής. Προκειμένου για μεταβίβαση κινητών, αν η παράδοση του αντικειμένου 

της δωρεάς ή της γονικής παροχής έγινε χωρίς να συνταχθεί συμβόλαιο ή αν το συμβόλαιο 

συντάχθηκε μετά την παράδοση του αντικειμένου της δωρεάς ή της γονικής παροχής η 

φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά τον χρόνο της παράδοσης.»  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 -Υπολογισμός του φόρου, του ν.2961/2001 

ως είχε τροποποιηθεί από το άρθρο 7 του ν.4714/2020 και ίσχυε πριν την τροποποίησή του 

με το άρθρο πεντηκοστό έκτο παρ.1 του ν.4839/2021, ορίζεται ότι:   

«1. Το υπόλοιπο της περιουσίας, πλην των χρηματικών ποσών, που αποκτάται αιτία δωρεάς ή 

γονικής παροχής, το οποίο απομένει μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων και απαλλαγών που 

προβλέπονται στα άρθρα 41 και 43, υποβάλλεται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 29, οι οποίες εφαρμόζονται ανάλογα. 

Από το φόρο που προκύπτει εκπίπτει: α) ο φόρος που αναλογεί στις προγενέστερες δωρεές, 

γονικές παροχές ή προίκες, που συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, με ανάλογη 

εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 31 και β) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε ή 
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οριστικά και τελεσίδικα βεβαιώθηκε στην αλλοδαπή για τις δωρεές και γονικές παροχές 

κινητών που έγιναν εκεί, με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32. 

2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών υπόκειται σε φόρο, ο οποίος 

υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), προκειμένου για δικαιούχους 

που υπάγονται στην Α` κατηγορία, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), προκειμένου για 

δικαιούχους που υπάγονται στη Β` κατηγορία και με συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%), 

προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ` κατηγορία. Δωρεά ή γονική παροχή 

χρηματικών ποσών από γονείς προς τα τέκνα τους υπόκειται σε φόρο κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 29, εφόσον η δωρεά ή γονική παροχή πραγματοποιείται για την αγορά από αυτά 

πρώτης κατοικίας και τυγχάνει της απαλλαγής του άρθρου 1 του ν. 1078/1980 (Α` 238).». 

Στη συνέχεια, με το άρθρο πεντηκοστό έκτο παρ.1 Ν.4839/2021, οι ανωτέρω διατάξεις του 

άρθρου 44 του ν. 2961/2001 τροποποιήθηκαν ως εξής:   

«1. Το υπόλοιπο της περιουσίας, πλην των χρηματικών ποσών, που αποκτάται αιτία δωρεάς ή 

γονικής παροχής, το οποίο απομένει μετά την αφαίρεση των εκπτώσεων και απαλλαγών που 

προβλέπονται στα άρθρα 41 και 43, υποβάλλεται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 29, οι οποίες εφαρμόζονται ανάλογα. 

Από τον φόρο που προκύπτει εκπίπτει: α) ο φόρος που αναλογεί στις προγενέστερες δωρεές 

και γονικές παροχές, που συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, με ανάλογη εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου 31, και β) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε ή οριστικά και 

τελεσίδικα βεβαιώθηκε στην αλλοδαπή για τις δωρεές και γονικές παροχές κινητών που έγιναν 

εκεί, με ανάλογη εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32. 

Ειδικά η γονική παροχή ή η δωρεά προς τα πρόσωπα που υπάγονται στην Α` κατηγορία της 

παρ. 1 του άρθρου 29 οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου, καθώς και η γονική παροχή ή η 

δωρεά χρηματικών ποσών προς τα ως άνω πρόσωπα, η οποία διενεργείται με μεταφορά 

χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, υπόκεινται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με 

συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), μετά την αφαίρεση εφάπαξ αφορολογήτου ποσού 

οκτακοσίων χιλιάδων (800.000) ευρώ. Οι δωρεές και γονικές παροχές του προηγούμενου 

εδαφίου δεν συνυπολογίζονται στην αιτία θανάτου κτήση περιουσίας μεταξύ των αυτών 

προσώπων. 
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2. Η αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής κτήση χρηματικών ποσών, πλην των προβλεπομένων στην 

παρ. 1, υπόκειται σε φόρο, ο οποίος υπολογίζεται αυτοτελώς με συντελεστή δέκα τοις εκατό 

(10%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στην Α` κατηγορία, με συντελεστή είκοσι 

τοις εκατό (20%), προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Β` κατηγορία και με 

συντελεστή σαράντα τοις εκατό (40%) προκειμένου για δικαιούχους που υπάγονται στη Γ` 

κατηγορία.» 

Ως προς το χρόνο ισχύος της ανωτέρω τροποποίησης, η παρ. 2 του ανωτέρω άρθρου  

πεντηκοστού έκτου Ν.4839/2021, προβλέπει τα εξής: 

«2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται για δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστήνονται από την 1η 

Οκτωβρίου 2021. Για την εφαρμογή του τρίτου και του τέταρτου εδαφίου της παρ. 1 του 

άρθρου 44 του ν. 2961/2001 (Α`266), όπως τροποποιείται με την παρ. 1 του παρόντος, 

δωρεές και γονικές παροχές που έχουν διενεργηθεί μέχρι την ημερομηνία αυτή, δεν 

συνυπολογίζονται σύμφωνα με το άρθρο 36, περί συνυπολογισμού προγενέστερων δωρεών και 

γονικών παροχών." 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 -Μεταβατικές διατάξεις, του ν.4714/2020, 

ορίζεται ότι: 

 «Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 44 του Κώδικα διατάξεων 

φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών, προικών και κερδών από τυχερά παίγνια, 

ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (Α` 266), …… έχουν εφαρμογή για 

δωρεές και γονικές παροχές χρηματικών ποσών των γονέων προς τα τέκνα τους, για την αγορά 

πρώτης κατοικίας που πραγματοποιούνται από τη δημοσίευση του παρόντος στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2182/09-11-2020, της ΑΑΔΕ -Φορολόγηση 

δωρεάς/γονικής παροχής χρηματικών ποσών για την αγορά πρώτης κατοικίας, ορίζεται ότι: 

«Με την εγκύκλιο Ε.2133/2020 κοινοποιήθηκε η διάταξη του άρθρου 7 του ν. 4714/2020, με 

το οποίο προστέθηκε εδάφιο στο τέλος της παραγράφου 2 του άρθρου 44 του Κώδικα 

Διατάξεων Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από Τυχερά 

Παίγνια (που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001), και με το οποίο ορίζεται ότι οι 
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χρηματικές δωρεές και γονικές παροχές που συνιστώνται από τους γονείς στα τέκνα τους για 

την αγορά πρώτης κατοικίας, εφόσον συντρέχουν στο πρόσωπο των δωρεοδόχων τέκνων οι 

προϋποθέσεις απαλλαγής πρώτης κατοικίας του άρθρου 1 του ν. 1078/1980, δεν 

φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή 10%, αλλά για τον υπολογισμό του φόρου 

εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα. Προαπαιτούμενο για την ευνοϊκή 

μεταχείριση των εν λόγω δωρεών/γονικών παροχών είναι να προκύπτει ότι η δωρεά/γονική 

παροχή γίνεται για την απόκτηση του συγκεκριμένου ακινήτου για το οποίο το τέκνο 

απαλλάσσεται από τον φόρο ως πρώτη κατοικία. Έναρξη ισχύος της ρύθμισης είναι η 

31.7.2020, δηλαδή καταλαμβάνει τις χρηματικές δωρεές/γονικές παροχές που 

πραγματοποιούνται από την ημερομηνία αυτή. 

 Με αφορμή ερωτήματα που υποβάλλονται στην υπηρεσία μας σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

1. Για τις εν λόγω δωρεές/γονικές παροχές, στις οποίες ο φόρος υπολογίζεται με βάση τη 

φορολογική κλίμακα της Α` κατηγορίας του άρθρου 29 του Κώδικα, ισχύει ο θεσμός του 

συνυπολογισμού των προγενέστερων δωρεών/γονικών παροχών (κατά τα άρθρα 4 και 36 του 

ιδίου Κώδικα), δηλαδή λαμβάνονται υπόψη τυχόν προγενέστερες δωρεές/γονικές παροχές του 

ιδίου γονέα προς το ίδιο τέκνο, εφόσον γι` αυτές η φορολογική υποχρέωση έχει γεννηθεί από 

την 1.1.2004, αλλά και αυτές συνυπολογίζονται σε τυχόν μεταγενέστερες. Συνεπώς, εάν 

πρόκειται για την πρώτη δωρεά/γονική παροχή του ιδίου γονέα προς το αυτό τέκνο, γι` αυτήν 

προκύπτει μηδενική φορολογική επιβάρυνση μέχρι του ύψους των 150.000 ευρώ 

(αφορολόγητο ποσό της κλίμακας της Α` κατηγορίας). 

2. Σε φορολόγηση με βάση τη φορολογική κλίμακα υπόκειται το συνολικό χρηματικό ποσό που 

παρέχεται για την αγορά πρώτης κατοικίας, όχι μόνο το απαλλασσόμενο από τον φόρο 

μεταβίβασης ποσό, και είναι δυνατό να καλύπτει και τη δαπάνη αμοιβών δικηγόρου, 

συμβολαιογράφου, τέλη μεταγραφής καθώς και τον τυχόν προκύπτοντα φόρο μεταβίβασης. 

Εφόσον το ποσό της χρηματικής δωρεάς/γονικής παροχής υπερβαίνει το τίμημα και τα 

προαναφερόμενα έξοδα της αγοράς, κατά το υπερβάλλον θα υπαχθεί σε αυτοτελή 

φορολόγηση. 

 3. Χρηματικά ποσά που παρέχονται από τους γονείς στα τέκνα για ανέγερση οικοδομής σε 

οικόπεδο (είτε έχει τύχει απαλλαγής πρώτης κατοικίας ο δωρεοδόχος/τέκνο για την απόκτηση 

του οικοπέδου είτε όχι) υπόκεινται σε αυτοτελή φορολόγηση. 
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4. Η υπαγωγή στη φορολόγηση με βάση τη φορολογική κλίμακα αφορά τα χρηματικά ποσά που 

παρέχονται μετά την έναρξη ισχύος της ρύθμισης, ανεξάρτητα αν η αγορά και η απαλλαγή της 

πρώτης κατοικίας έλαβε χώρα σε προγενέστερο της ισχύος του νόμου χρόνο, υπό την 

προϋπόθεση ότι καλύπτει τίμημα που καταβάλλεται (εφάπαξ ή τμηματικά) σε χρόνο 

μεταγενέστερο της 31.7.2020. Το αυτό ισχύει και στην περίπτωση που τα χρηματικά ποσά 

αποδεδειγμένα παρέχονται για την εξόφληση δόσεων δανείου που χορηγήθηκε για τη 

συγκεκριμένη αγορά πρώτης κατοικίας που έτυχε της απαλλαγής. 

 5. Η δωρεά/γονική παροχή χρηματικών ποσών για τη σύνταξη προσυμφώνου αγοράς δεν 

εντάσσεται στις περιπτώσεις της ρύθμισης για την υπαγωγή αυτών σε φόρο με βάση την 

κλίμακα, αλλά αυτές υπάγονται στην αυτοτελή φορολόγηση, αφού δεν συντρέχει κατά το 

χρονικό αυτό σημείο η προϋπόθεση της απαλλαγής της πρώτης κατοικίας. Το αυτό (αυτοτελής 

φορολόγηση) ισχύει και στην περίπτωση δωρεάς/γονικής παροχής χρηματικών ποσών για την 

αγορά από τα τέκνα κατοικίας στο εξωτερικό, αφού στην περίπτωση αυτή δεν συντρέχει η 

προϋπόθεση απαλλαγής κατά τις διατάξεις του ν.1078/1980, όπως ρητά απαιτείται κατά το 

νόμο. 

 6. Για την υπαγωγή της δωρεάς/γονικής παροχής στη φορολόγηση με βάση την κλίμακα, θα 

πρέπει να προκύπτει ρητά ότι αυτή συνεστήθη για την αγορά συγκεκριμένου ακινήτου για το 

οποίο ο δωρεοδόχος/τέκνο έτυχε της απαλλαγής. Επειδή η δήλωση φόρου δωρεάς ή γονικής 

παροχής υποβάλλεται μέσα σε 6μηνη προθεσμία από τη σύσταση αυτής, θα πρέπει κατά 

κανόνα να αναγράφονται στην οικεία δήλωση τα στοιχεία της δήλωσης φ.μ.α. (καθώς και του 

μεταβιβαστικού συμβολαίου, εάν τούτο έχει ήδη συνταχθεί), ώστε να είναι εφικτή η 

επαλήθευση της ισχύος της  νομοθετικής ρύθμισης. Δεδομένου δε ότι η απαλλαγή από τον 

φ.μ.α. είναι προϋπόθεση για την  υπαγωγή των εν λόγω χρηματικών δωρεών στη φορολόγηση 

με βάση την κλίμακα, η μη  αναγραφή των στοιχείων (τουλάχιστον της δήλωσης φ.μ.α.) 

συνεπάγεται πρόσκληση του φορολογουμένου από τη Δ.Ο.Υ. εντός 3 εργάσιμων ημερών από 

την παραλαβή της δήλωσης, κατά τα οριζόμενα στην απόφαση Α.1137/2020, προκειμένου να 

τα συμπληρώσει. Η μη συμπλήρωση  των στοιχείων της δήλωσης (εάν ο φορολογούμενος 

επικαλείται ότι αυτή δεν έχει υποβληθεί ακόμη) δεν συνεπάγεται υπαγωγή της χρηματικής 

δωρεάς σε αυτοτελή φορολόγηση στο στάδιο  αυτό, εφόσον αναγράφονται τουλάχιστον τα 

στοιχεία του αγοραζόμενου ακινήτου και ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις απαλλαγής της 
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πρώτης κατοικίας. Η επαλήθευση της συνδρομής όλων των προϋποθέσεων γίνεται εντός των 

επόμενων 60 ημερών αλλά και στο στάδιο του ελέγχου. 

Προκειμένου δε να είναι βέβαιη η συνδρομή της απαλλαγής από τον φ.μ.α ως προϋπόθεση για 

την φορολόγηση βάσει κλίμακας, οι δηλώσεις χρηματικών δωρεών/γονικών παροχών, για τις 

οποίες ο φόρος υπολογίστηκε με βάση τη φορολογική κλίμακα της Α` κατηγορίας πριν τη 

σύνταξη του μεταβιβαστικού συμβολαίου και πριν την υποβολή της οικείας δήλωσης φ.μ.α., 

ελέγχονται υποχρεωτικά.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα υπέβαλε στην αρμόδια ΔΟΥ Ηλιούπολης τη με αριθ. 

………………. δήλωση φόρου δωρεάς/γονικής παροχής, με την οποία δηλώθηκε από την 

προσφεύγουσα και τη μητέρα της, …………………………. (υπογράφουσα δια πληρεξουσίου) ως 

παρεχόμενο περιουσιακό στοιχείο «δωρεά χρημάτων με έμβασμα ποσού 117.955,00 ευρώ 

από μητέρα σε θυγατέρα». Σύμφωνα με το παραστατικό της ..................που προσκομίσθηκε  με 

τη δήλωση,  η γονική παροχή του ποσού των ευρώ 117.955,00 ευρώ  έλαβε χώρα ……………. με 

έμβασμα μέσω της ανωτέρω τράπεζας. Με την υποβολή της ως άνω δήλωσης υποβλήθηκε και 

ένα συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο, με το οποίο η παρέχουσα μητέρα της προσφεύγουσας 

εξουσιοδοτεί  ένα  πρόσωπο, να υποβάλει την εν λόγω δήλωση γονικής παροχής «με αίτημα την 

απαλλαγή από το φόρο δωρεάς σύμφωνα με το νόμο περί δωρεάς και γονικής παροχής στην 

Ελλάδα».   

 

Επειδή,  όπως σαφώς προκύπτει από το σώμα της ανωτέρω δήλωσης και συγκεκριμένα την 

περιγραφή του περιουσιακού στοιχείου αλλά και από το σώμα του ανωτέρω πληρεξουσίου, δεν 

προκύπτει ότι η χρηματική παροχή του ποσού των 117.955,00 ευρώ έγινε για την απόκτηση 

πρώτης κατοικίας από την προσφεύγουσα και συγκεκριμένα η αναγραφή στο πληρεξούσιο ότι 

η δήλωση υποβάλλεται «με αίτημα την απαλλαγή από το φόρο δωρεάς σύμφωνα με το νόμο 

περί δωρεάς και γονικής παροχής στην Ελλάδα» ουδόλως συνιστά τη ρητή μνεία στην αγορά 

πρώτης κατοικίας, ώστε να υπάρξει ευνοϊκή μεταχείριση της υπό κρίση δωρεάς,   σύμφωνα με 

τη σχετική διάταξη του άρθρου 44 ν. 2961/2001 (ως ίσχυε κατά το χρόνο της δωρεάς, ήτοι 

την 22-07-2021)  και με την εγκύκλιο  Ε. 2182/2020. 
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Επειδή, ακόμα και αν θεωρηθεί, στα πλαίσια της χρήστης διοίκησης, ότι η ανωτέρω μνεία στο 

προαναφερόμενο πληρεξούσιο  «με αίτημα την απαλλαγή από το φόρο δωρεάς σύμφωνα με το 

νόμο περί δωρεάς και γονικής παροχής στην Ελλάδα» καλύπτει τις προϋποθέσεις της εγκυκλίου 

Ε.2182/2020 και σε αυτή την περίπτωση, ορθώς επιβλήθηκε αυτοτελή φορολόγηση στην 

προσφεύγουσα και απαλλάχθηκε από το φόρο, γιατί όπως αναφέρεται στην υπό κρίση 

ενδικοφανή προσφυγή, την προηγούμενη ημέρα της παροχής – εμβάσματος, ήτοι την            

.................., η προσφεύγουσα συμβλήθηκε σε προσύμφωνο αγοραπωλησίας για την αγορά 

ακινήτου, γεγονός το οποίο καθιστά την παροχή φορολογητέα αυτοτελώς και όχι με  κλίμακα, 

όπως ρητά ορίζεται στην εγκύκλιο Ε.2182/2020. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το παραστατικό της ..................,  η γονική παροχή του ποσού των 

117.955,00 ευρώ  έλαβε χώρα την  ..................με έμβασμα μέσω της ανωτέρω τράπεζας.    Ως 

εκ τούτου δεν μπορεί να εφαρμοστεί η νεότερη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 44 του             

ν. 2961/2001 καθώς όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου πεντηκοστού έκτου του 

ν.4839/2021, ισχύει για δωρεές και γονικές παροχές, οι οποίες συστήνονται από την 1η 

Οκτωβρίου 2021. 

 

Επειδή, οι σχετικές με την υποβολή και την εκκαθάριση δηλώσεων φόρου δωρεάς ή γονικής 

παροχής διατάξεις, δεν προβλέπουν διαδικασία προηγούμενης ακρόασης, καθώς οι δηλώσεις 

συνιστούν διοικητικό προσδιορισμό, ο οποίος γίνεται βάσει των στοιχείων που ο ίδιος ο 

φορολογούμενος δηλώνει. Ως εκ τούτου, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι παραβιάστηκε 

το δικαίωμα προηγούμενης ακρόασης πριν τον καταλογισμό του υπό κρίση φόρου,  

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

            Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη με ημερομηνία κατάθεσης ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής της ………………………. και την 

επικύρωση της με αριθμό ………………………. πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

δωρεάς/γονικής παροχής, φορολογικού έτους 2021, της ΔΟΥ Ηλιούπολης. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 
 

Η με αριθμό …………………… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου δωρεάς/γονικής παροχής, 

της ΔΟΥ Ηλιούπολης. 

Ποσό φόρου γονικής παροχής : 11.795,50 ευρώ. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 
 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

 

 

 

ΣΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


